Alibi Clemens narrat^x Paulum apostolum *ἐν ταῖς Πράξεσιν τῶν ἀποστόλων*, fecisse Epicureorum atque etiam Stoicorum philosophiae mentionem. Sed in quo hujusce libri loco id occurrat, nullus animadvertit. Nobis vero vix ullus videtur esse ambigendi locus, quin ibi *notetur* Actuum cap. xvii. 18. ubi hi philosophi nominatim appellantur. Quo quidem de loco exstat Augustini in nova editione adversus Epicureos et Stoicos centesimus et quinquagesimus sermo.

Scriptoris demum scriptique tacito nomine haec Clemens a nemine indicata retulit^a: "Ipse enim dixit: Non te dimittam, neque derelinquo, ut qui te dignum judicaverim propter veram et germanam electionem^b." At hic locus totidem verbis in Epistola ad Hebraeos occurrit, etiamsi primitus, sed non eodem plane modo, in libro Josue inveniat^c.

Porro autem antequam his finem imponamus, duo adhuc observanda sunt. Et primo quidem ubi Clemens Marcionis impugnat sectatores^d: "Quid si, inquit, usurpent vocem Domini, qui dicit Philippo: Sine mortuos sepelire mortuos suos, tu autem sequere me." In Matthaei siquidem Evangelio haec quidem verba legere est, quamvis transposita, atque aliter apud Lucam repraesententur^e. Verum uterque evangelista illius, a quo haec dicta fuerunt, nomen penitus omisit. Unde ergo Clemens Marcionisve asseclae acceperunt hunc Philippum vocari? Nunquid ex eo, quod saepius ab eodem nostro Clemente citatum vidimus, secundum Aegyptios, vel potius secundum Hebraeos Evangelio? At cum utrumque non exstet, nihil hac de re certo quisquam statuere audeat.

Secundo animadvertendum est Clementem testatum^f alibi fecisse principem publicanorum, qui Domino dixit: "Ecce dimidium honorum meorum do," *ἐλεημοσύνην*, (vel ut apud Lucam legimus, *τοῖς πτωχοῖς*^g), ab aliquibus Zachaeum et ab aliis Matthiam cognominari. Auctor vero *Recognitionum*, quae Clementis nomine circumferuntur, hunc

^x Strom. lib. vi. p. 653 et 665; lib. vii. p. 745. ^y 4 Reg. ii. 9. ^a Strom. lib. i. p. 95.
^b Strom. lib. ii. p. 415. ^c Epist. ad Hebr. xiii. 5. ^d Josue i. 5.
^e Strom. lib. iii. p. 436. ^f Matth. viii. 21; Luc. ix. 59. ^g Strom. lib. iv. p. 488.
^h Luc. xix. 8.

Matthiam eundem atque Barnabam fuisse docet ^h. “Barnabas, inquit, qui in locum Judae subrogatus est apostolus.” Sed quae fides huic scriptori habenda sit satis alibi ostendimus ^l.

DISSERTATIO III. CAPUT III.

De Excerptis ex Theodoto.

ARTICULUS I.

Analysis hujusce Graeci opusculi.

In Graeco-Latinis Clementis nostri Alexandrini operibus post octo, de quibus hactenus disputavimus, *Stromatum* libros adjectum est opusculum, Graecis duntaxat editum typis, et in duas partes divisum. Prima autem hoc titulo inscribitur : Ἐκ τοῦ Θεοδοῦτου, καὶ τῆς Ἀνατολικῆς καλουμένης διδασκαλίας, κατὰ τοὺς Οὐαλεντίνου χρόνους ἐπιτομαί.

In hac vero prima hujus opusculi parte varia Veteris Novique Testamenti loca ullo absque ordine, ullaque sine cohaerentia et connexionione accumulantur, nec rectis sanisque plerumque interpretationibus explicantur. Quid enim, amabo te, a recto veroque sacrae Scripturae sensu magis alienum et abhorrens quam quod auctor hujusce commentationis ab ipso illius initio tradidit? Post allata siquidem haec Christi verba : Πατήρ, παρατίθεμαί σοι (in sacro autem Lucae textu, παραθήσομαι) εἰς χεῖρας τὸ πνεῦμά μου confestim ille addit Salvatorem patri suo commendasse sapientiam, tum ut eam acciperet, tum etiam ne ii, a quibus ea spoliari aliquando poterat, illam retinerent. Quod quidem quam absurdum falsumque sit nemo est qui non videat. Plura alia auctor ille non minus inepta, ridicula et absurda passim spargit et disseminat. Aperte siquidem docet quaedam esse σώματα νοερά, corpora spiritualia, ac daemones, angelos, atque animas naturae esse corporeae, ipsosmet angelos sacro tinctos fuisse et ablutos baptisinate. Caetera vero errata, somnia, et deliramenta, in hanc descriptionem passim congesta, singillatim recensere, tam superfluum est quam illa omnia repraesentare, quae auctor de Basilidis aliorumque haereticorum, ac praesertim Valentianorum, erroribus, de quibus jam satis disseruimus, ita memorat, ut de illis confutandis saepissime non curaverit.

Ad haec vero, Combesius monitos nos fecit ^k se diu multumque ancipitem haesisse, utrum hoc opus Graece tantum, uti diximus, editum, Latinum faceret. Quamobrem petito a viris doctis, ac nonnullis Ecclesiae praesulibus consilio, satius esse judicavit tot absurda deliramenta Graece doctis Graeca relinquere quam ea Latino sermone ante omnium ponere oculos. Nam haec Latine versa paucissimis utilitatis et emolumenti aliquid, plurimis vero damni et detrimenti multum afferre poterant. Quis igitur omnia, quae in hac descriptione occurrunt, eodem modo ac alia, quae in veterum Ecclesiae Patrum lucubrationibus

^h Lib. i. Recog. § 60. p. 414.
Patr. part. i. p. 197 et seq.

^l Lib. i. Appar. dissert. 11.

^k Auctar. Graec.

habentur, a nobis accurate ac solito more singulis quibusque exponi jure merito postulabit, quae tot viri doctrina et ecclesiastica dignitate praestantes iis solis, qui Graecam callent linguam, deserenda esse censuerunt? Ad aliam igitur hujusce commentationis partem, quam Combefisius Latino idiomate omnibus exhibendam esse putavit, jam veniamus.

Secundae itaque hujus opusculi partis¹, Ἐκ τῶν προφητικῶν ἐιλογίαι, inscribitur, ab iis verbis exordium sumitur, quae Daniel a tribus pueris in camino ignis ardentis ad benedicendum Deum prolata fuisse auctor testatur^m. Ille autem ab eodem Daniele haec verbaⁿ: “Benedictus es, qui intueris abyssos,” eodem sensu quo isthaec ab Enocho: “Et vidi omnes materias,” dicta esse docet. Continenter vero^o primis Geneseos verbis^p: “In principio creavit Deus coelum et terram,” coelestia et terrestria significari, ac Filium Dei esse ἀρχήν, principium, quodam Oseae prophetae testimonio ostendere conatur. Ibi porro^r citatis aliis ejusdem prophetae et sequentibus Geneseos verbis^t: “Spiritus ferebatur super abyssum,” multa de baptismate disputat.

Dehinc nulla facta transitione ille scribit timori bonitatem a Deo commisceri, cum fideles malis quibusdam vexari permittit. Quamobrem senes, ut ipse ait^s, nisi mali aliquid, quo peccata sua expiantur, quotidie perferrent, vehementer dolebant. Peccata enimvero magis quam morbus, cujus causa sunt, timeri debent. Et certe coelestia speramus bona, ac paternam etiam haereditatem, cujus jam pignus accepimus. Ad ea autem viam Dominus monstravit, ubi jubet, ut rejectis terrenarum rerum curis primum quaeratur Dei regnum, atque ipsomet Deo animus noster impleatur. Pater autem^t, Filius et Spiritus sanctus tres sunt, quibus testibus atque adiutoribus mandata perfecte observari necesse est.

Tum auctor ibi exponit^u quid jejunium mystice significet, et qui sint illius effectus. Orationem vero majoris virtutis esse ostendit quam fidem; tametsi is qui credit remissionem peccatorum consequatur. Deus vero^x, cujus nutu omnia fiunt, prophetas et apostolos in hominum mittit salutem^y, atque per homines nos genuit, et erudiit, praestatque beneficia. Ad haec vero^z, ille nos, antequam essemus, creavit, suaque deinceps, si digni fuerimus, gratia salvat. Porro autem ille unus est Deus, qui tempestates, tempora, fructus et elementa mutat, ac singulis principium et finem definit.

Qui vero^a ex fide et timore ad scientiam, γνῶσις, pervenit, jam non servus, sed filius est, qui metu liberatus, et proventus ad charitatem, a vetitis abstinet, ac mandatis obtemperat. Christus autem sanguine suo pretioso redimit, atque in libertatem vindicat filios, cohaeredit et amicos, quibus in coelis est Pater^b. Charitas enimvero illis imperat, sicut iis, qui inviti ei parent, malus est timor. Nullus porro Deum diligit pro dignitate, quam auctor summam et infinitam esse demonstrat^c.

Quamvis autem anima, pergit ille^d, ex seipsa moveatur, id illi tamen ex gratia oritur Dei, qui illius vult esse proprium, quod bonum

¹ § 1. ^m § 2. ⁿ Dan. iii. 55. ^o § 3 et 4. ^p Gen. i. 1. ^q § 5, 6, 7, 8.
^r Gen. i. 2. ^s § 9, 10, 11, 12. ^t § 13. ^u § 14. ^x § 15. ^y § 16.
^z § 17 et 18. ^a § 19. ^b § 20. ^c § 21. ^d § 22.

illi tribuit. Itaque Deus animae diligendi partes dedit, ut eam et sui admoneat officii, et illa libere volens et eligens capiat ac teneat.

At Christus olim per prophetas ^e, ac humano corpore assumpto, per seipsum nobis locutus est, aegrotosque curavit ^f: nunc vero per apostolos et doctores id praestat. Homo etenim factus est, ut paternae voluntati obsequeretur, hominumque saluti consuleret. Et vero ille peccata nostra abolendo, terreni veterisque delevit hominis imaginem, ac coelestis et novi impressit.

Palam subinde ^g auctor noster facit quomodo intelligenda sint haec Joannis Baptistae verba ^h: "Post me venit, qui vos baptizet in spiritu et igni. Cujus ventilabrum . . . paleas autem comburet igni;" ac quo etiam sensu Deus a Moysse ignis consumens dictus sit. Atque ibi ille observat ab Heracleone et aliis quibusdam baptismate ablutorum aures fuisse igne obsegnatas. Aliorum vero refellit opinionem, qui his Christi verbis ⁱ: "Ignem veni mittere in terram," putabant significari virtutem, quae sanctos quidem expurget, terrenos vero mergat atque exterminet.

Rationes porro ille profert ^k cur seniores sacram, quam praedicabant, doctrinam scriptis non tradiderint, nec de ea libros composuerint. Gnosticos vero qui domesticis magis quam extraneis invidebant, ille corripit ^l, ostenditque scientiam et sacrorum dogmatum cognitionem omnibus utilem esse, simulque necessariam. At praeterea praefectis, inquit ^m, et praepositis longa opus est experientia, eruditione, qua omnia habeant explorata, ac discipulos ab haereticorum erroribus avertant, doceantque quomodo illos impugnare et debellare possint. Vitae porro integritas, sicuti ille ait ⁿ, et morum innocentia extra invidia, odii et calumniae aleam posita est.

Beata vero illius est senectus, qui vivendo aeterna vita dignus efficitur, nullique nisi pravo homini molestus, cum eo, quod est praestantissimum, deinceps versatur.

Post haec ille narrat ^o Pythagoram existimasse eum, qui rebus nomina imponeret, sapientum esse antiquissimum. Quapropter qui sacram Scripturam scrutatur, ex illius verbis et nominibus debet latentem sensum elicere; agnita autem veritate, ad Dei nititur pervenire similitudinem. At quisquis mundus et purus est, doctrinam divinamque virtutem assequetur.

Scientiae mysteria, prosequitur auctor noster ^p, vulgo deridentur; paucos vero primum quidem agent in stuporem, sed postea assuefacti, depulsis ignorantiae tenebris, lumen veritatis laeti aspicient. Ibi autem ille explicat ^q quonam modo investiganda sit veritas. At gnostica, inquit ^r, virtus, *ἡ ἀρετὴ ἡ γνωστικὴ*, hominem contemplatione simul et actione reddit exultum, qui temperantia et justitia exercitatus, et in carne angelici muneris functionem meditatus, in corpore animum sacrificat.

Tum continuo ille docet ^s quid Tatiano, qui haec Geneseos verba: "Fiat lux," optantis esse somniaverat, sit respondendum. Addit vero ^t hunc haeresiarcham dixisse mulieres, propter crines et mundum, a virtute his rebus praefecta puniri. Varia porro ibi ostendit ^u esse

^o § 23. ^f § 24. ^g § 25 et 26. ^h Matth. iii. 11, 12; Luc. iii. 16, 17.
ⁱ Luc. xii. 49. ^k § 27. ^l § 28 et 29. ^m § 30. ⁿ § 31. ^o § 32, 33, 34.
^p § 35. ^q § 36. ^r § 37. ^s § 38 et 39. ^t § 40. ^u § 41.

Dei iudicia. Monitos subinde nos facit in quadam scriptura, haud dubie apocrypha, asseri projectos et abortivos infantes angelo praesidi ac tutori educandos erudiendosque tradi; atque illic verba quaedam, ex Apocalypsi Petri desumpta, in medium adducit.

Quosdam postea psalmi decimi septimi versus, nimirum 26, 45 et 51, breviter interpretatur^x. Continenter vero ait malorum tolerantiam propter ipsius fructum esse bonam. Porro autem qui continens est, tum illico his affectibus non est immunis. Ubi vero ^y accesserit habitus, non jam est continens; quippe qui ut in uno habitu et Spiritu sancto esset, nactus sit. Caeterum^z affectus suggestionem et nuda spiritus vocantur. At ratio non praecipit quidem ut a creatura abecedamus^a, sed ut ea bene et sine affectuum pravitate utamur.

Dehinc ille refert^b quid Petrus in Apocalypsi de abortivis, quorum melior sors est, infantibus, atque de futura eorum salute constituerit. Nobis quoque explicat^c quid sibi ille velit, cum in eodem libro scripsit ex lacte, a mulierum uberibus defluente, ac concreto, minusculas, sed carnivoras bestias procreari. Planum denique facit^d quid senex quidam docuerit de modo, quo anima hominis ab angelo, humanae generationi praefecto, infunditur, ac quo fit ut fetus in matris suae utero sit animal.

Tum confestim auctor expositionem psalmi decimi octavi aggreditur^e, ostenditque^f qui sint coeli, qui enarrant gloriam Dei, quid sit firmamentum quo manuum ejus opus annuntiatur, qui dies diei eructet verbum, ac quae nox nocti scientiam indicet. At ibi duo adjicit^h. Et primo quidem diabolum, qui Dominum venturum esse noverat, ac daemones, qui Salomonem, antequam peccaret, Dominum esse arbitrabantur, non prius agnovisse Christi divinitatem quam a mortuis resurrexisset. Deinde ille nos admonet ab Enoch literis mandatum fuisse homines ab angelis transgressoribus non solum astronomiam et divinationem, sed alias etiam artes didicisse.

Pergit ipseⁱ, et quartum ejusdem psalmi versum explanando observat stellas esse corpora spiritualia, quibus ita cum perfectis angelis communis est rerum administratio, ut tamen non causa earum, sed sint tantum signa.

In hoc autem^k subsequenti versu: "In sole posuit tabernaculum suum," vult esse hyperbaton, ita ut post sequentes versus debeant transponi. Ibi vero ait Hermogenem opinatum esse Salvatorem in sole suum posuisse corpus. Subinde autem interposito Pantaeni testimonio, aliam sed obscuram, nec omnino sanam affert eorundem verborum interpretationem. Ei vero tertiam ipse, sed secunda non magis veram et catholicam subjungit^m.

Post haec alios ejusdem psalmi versus, scilicet octavum, decimum, duodecimum et decimum quartum, praetermissis tribus intermediis, breviter edisserit. Caetera vero, quae ille prosecutus fuerat, in editis omnino desunt, nec aliunde potnerunt restitui et resarciri.

^x § 42, etc. ^y § 45. ^z § 46. ^a § 47 et 48. ^b § 49. ^c § 50.
^d § 51. ^e § 52. ^f § 53. ^h § 54. ⁱ § 55 et 56. ^k § 57.
^m § 58.

ARTICULUS II.

De hujus epitomes horumque excerptorum auctore.

Ex hujusce operis analysi, et utriusque illius partis titulo constat, et extra controversiam positum esse debet illud variis sententiis, nullo prorsus ordine digestis, nec sibi invicem connexis et cohaerentibus, fuisse compactum. Unde autem, et ex cujus auctoris lucubrationibus ea omnia hujusce epitomes scriptor decerpserit, inter eruditos nostrae aetatis homines disceptatur. Quidam enim putant Theodotum, cujus nomen primae hujus scriptionis parti praefixum legitur; fuisse ex Clementis nostri Alexandrini praeceptoribus unum, quem ille *Stromatum* initio ex Palaestina oriundum fuisse testatur^a, ac ipsummet Clementem ex illius doctrina hoc composuisse opus, quod idcirco *Ἀρατολικὴν διδασκαλίαν* vocavit. Sed levissima sane est ac minimi momenti horum auctorum conjectura. Nullo siquidem argumento nullaque ratione eam hactenus probavere, neque probare unquam poterunt.

Nos quidem non fugit Theodotum non semel in illa prima hujus operis parte citari, sed inde haud plane incerto conficitur eum non fuisse Clementis Alexandrini praeceptorem^o. Nam ibi primo arguitur in illorum errorem impigisse haeticorum, qui Deum Patrem passum garriebant^p. Deinde ille adhuc ab auctore nostro fautor patronusque dicitur fictitii ac ridiculi Aeonum Pleromatis, quod supra libro secundo, dissertat. 2, cap. 4, § 1, a Valentino ejusque asseclis perperam excogitatum, ac praepostere venditatum vidimus. Atqui Clemens Alexandrinus^q eo ipso, qui laudatur *Stromatum* libro asseveranter, uti ostendimus^r, affirmat sacra et orthodoxa religionis nostrae documenta ab omnibus, quorum ille mentionem facit, praeceptoribus suis asseri ac propugnari. Non potuit igitur is Theodotus tot errorum fautor et assertor, unus ex eis esse quos Clemens magistros suos appellavit.

Aliis itaque haec epitome vel ex editis a Clemente nostro *Hypotyposeon* libris excerpta videtur, vel plura saltem exhibere et complecti eorumdem librorum fragmenta. Nam illorum auctor, uti inquit Photius^s, “Et si recte in quibusdam sentire visus est, in aliis rursus impie omnino fabuloseque disserit.” Et ne id a se gratis dictum quis causaretur, plures in iisdem libris disseminatos errores postquam retulit, alios longe plurimos ac pene infinitos se praetermisisse significat. Ex his igitur libris eos omnes, qui in hac epitome occurrunt, decerptos fuisse existimant.